

Exam Dt. 28.09.21 (E)

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 32
Number of Pages in Booklet : 32

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150
No. of Questions in Booklet : 150

Paper Code : 16

Sub: Home Science
(Child Development-II)

समय : 3.00 घण्टे
Time : 3.00 Hours

प्रश्न-पत्र पुस्तिका संख्या /
Question Paper Booklet No.

APCE-12

8125269 11/10/21

Paper - II

अधिकतम अंक : 75
Maximum Marks : 75

प्रश्न-पत्र पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक के पेपर सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उसके प्रश्न-पत्र पुस्तिका पर वही प्रश्न-पत्र पुस्तिका संख्या अंकित है जो उत्तर पत्रक पर अंकित है। इसमें कोई भिन्नता हो तो परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। ऐसा सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Paper Booklet the candidate should ensure that Question Paper Booklet No. of the Question Paper Booklet and Answer Sheet must be same. If there is any difference, candidate must obtain another Question Paper Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर दीजिए।
- एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
- प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर पत्रक पर नीले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है।
- OMR उत्तर पत्रक इस परीक्षा पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको परीक्षा पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल प्वाइंट पेन से विवरण भरें।
- प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग कटटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है। किसी भी प्रश्न से संबंधित गोले या बबल को खाली छोड़ना गलत उत्तर नहीं माना जायेगा।
- मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।
- कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत अथवा अपूर्ण रोल नम्बर भरने पर 5 अंक कुल प्राप्तांकों में से काटे जा सकते हैं।
- यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई भ्रष्टाचार या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।

चेतावनी: अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए विविध नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही विभाग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली विभाग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- Answer all questions.
- All questions carry equal marks.
- Only one answer is to be given for each question.
- If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
- The OMR Answer Sheet is inside this Test Booklet. When you are directed to open the Test Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with blue ball point pen only.
- 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question. Leaving all the relevant circles or bubbles of any question blank will not be considered as wrong answer.
- Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.
- Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Sheet. 5 Marks can be deducted for filling wrong or incomplete Roll Number.
- If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted. Department may also debar him/her permanently from all future examinations.

इस परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।

Prepp+ Subscription

Only (₹999) ₹249/year

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER

1. आर.सी.एच. (RCH) का पूर्ण रूप
 - (1) रिक्रीएशनल चिल्ड्रन'स होम
 - (2) रीप्रोडक्टिव केर चाइल्ड हेल्थ
 - (3) रेकग्नायज्ड चिल्ड्रन'स हॉस्पिटल
 - (4) उपरोक्त में से कोई भी नहीं
2. निम्न में से कौन सा परीक्षण एड्स का पता लगाने के लिए उपयोग किया जाता है ?
 - (1) वेस्टर्न बलोट और एलिसा
 - (2) नॉदर्न ब्लॉटिंग और एलिसा
 - (3) पोलीमरेज चेन रिएक्शन (पी.सी.आर) और दक्षिणी धब्बा
 - (4) एलिसा और पोलीमरेज चेन रिएक्शन (पी.सी.आर.)
3. पियाजे द्वारा दिया गया शब्द (टर्म) क्या है जो कि हाइपोथेसिस के विकास और परीक्षण करने की क्षमता के बारे में बताता है ?
 - (1) विश्लेषण
 - (2) हाइपोथेटिकल (डिडक्टिव रीजनिंग) निगमनात्मक तर्क
 - (3) प्रदर्शन करना
 - (4) आत्मसात्करण
4. अनुर्वरता के कारण क्या हैं ?
 - (1) अच्छी गुणवत्ता वाले अंडे का अनियमित उत्पादन
 - (2) संभोग के दौरान कम शुक्राणु का उत्पादन और वितरण
 - (3) हार्मोन की असामान्यता
 - (4) उपरोक्त सभी
5. किशोरावस्था और युवा वयस्कों में एड्स के लिए विशेष जोखिम होता है, जब
 - (1) उनमें पहचान भ्रम है।
 - (2) वे असुरक्षित यौन संबंधों में संलग्न हैं।
 - (3) वे एनीमिक हैं।
 - (4) (2) और (3) दोनों

1. Full form of RCH care
 - (1) Recreational Children's Home
 - (2) Reproductive Care Child Health
 - (3) Recognised Children's Hospital
 - (4) None of the above
2. Which of the following test is used to detect AIDS ?
 - (1) Western blot and ELISA
 - (2) Northern blotting and ELISA
 - (3) Polymerase Chain Reaction (PCR) and Southern blot
 - (4) ELISA and Polymerase Chain Reaction (PCR)
3. What is the term given by Piaget regarding the ability to develop and test hypotheses ?
 - (1) Analysis
 - (2) Hypothetical deductive reasoning
 - (3) Demonstrate
 - (4) Assimilation
4. What are the causes of Infertility ?
 - (1) Irregular production of good quality eggs
 - (2) Low sperm production and delivery during sexual intercourse
 - (3) Hormone abnormalities
 - (4) All the above
5. Adolescents and young adults are at particular risk for contracting AIDS when –
 - (1) they have identity confusion
 - (2) they engage in unprotected sex
 - (3) they are anaemic
 - (4) Both (2) and (3)

6. कोहलबर्ग के नैतिक विकास सिद्धांत का क्रम है :
- (1) पूर्व रूढ़िगत नैतिकता और उत्तर रूढ़िगत नैतिकता
 - (2) रूढ़िगत नैतिकता और उत्तर रूढ़िगत नैतिकता
 - (3) रूढ़िगत नैतिकता, पूर्व रूढ़िगत नैतिकता और उत्तर रूढ़िगत नैतिकता
 - (4) पूर्व रूढ़िगत नैतिकता, रूढ़िगत नैतिकता और उत्तर रूढ़िगत नैतिकता
7. निम्नलिखित में से किशोरावस्था के बारे में कौन सा कथन गलत है ?
- (1) हार्मोनल प्रभाव बढ़े हुए भावनाओं में योगदान कर सकते हैं ।
 - (2) पहचान की तलाश केंद्रीय हो जाती है ।
 - (3) प्रारंभिक और विलंब से परिपक्वता भावनात्मक और सामाजिक समायोजन को प्रभावित नहीं करती है ।
 - (4) सोचने की क्षमता विकसित होती है ।
8. निम्न में से कौन सा, तरुण अवस्था में महिलाओं में होगा ?
- I. ओव्यूलेशन
 - II. स्तनों में वृद्धि
 - III. तेल और पसीने की ग्रंथियों का उत्पादन बढ़ना ।
- (1) I, II और III
 - (2) केवल II और III
 - (3) केवल I और III
 - (4) केवल I और II
9. एच.आई.वी. वायरस निम्नलिखित में से किसमें मौजूद नहीं होगा ?
- (1) खून
 - (2) पसीना
 - (3) शारीरिक तरल
 - (4) वीर्य
10. लड़कियों में, अंडाशय और अंडे परिपक्व हो जाते हैं और अंडाशय _____ की प्रक्रिया द्वारा डिंब छोड़ना शुरू कर देते हैं ।
- (1) ओव्यूलेशन
 - (2) निषेचन
6. The sequence of Kohlberg's Moral Development Theory is –
- (1) Pre-conventional and Post-conventional
 - (2) Conventional and Post-conventional
 - (3) Conventional, Pre-conventional and Post-conventional
 - (4) Pre-conventional, Conventional and Post-conventional
7. Which of the following statement is incorrect with reference to adolescence ?
- (1) Hormonal influences may contribute to heightened emotions.
 - (2) Search for identity becomes central.
 - (3) Early and late maturation does not affect emotional and social adjustment.
 - (4) Ability to think abstractly develops.
8. Which of the following will occur in females at puberty ?
- I. Ovulation
 - II. Enlargement of breasts
 - III. Increased output of oil and sweat producing glands.
- (1) I, II and III
 - (2) II and III only
 - (3) I and III only
 - (4) I and II only
9. HIV virus will not be present in which of the following ?
- (1) Blood
 - (2) Sweat
 - (3) Bodily fluids
 - (4) Semen
10. In girls, the ovaries and eggs become mature and ovaries begin to release ovum by the process of
- (1) ovulation
 - (2) fertilisation

Prepp⁺ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!


LIMITED
TIME OFFER

11. जब व्यक्ति शादी करता है और उसके बच्चे होते हैं, और वह परिवार का कौन सा रूप है ?

- (1) मातृसत्तात्मक अकेला जनक परिवार
- (2) पितृसत्तात्मक अकेला जनक परिवार
- (3) एकल परिवार
- (4) संयुक्त परिवार

12. दो पुरुषों या अधिक पुरुषों के साथ एक महिला का विवाह कहा जाता है :

- (1) एकपतित्व
- (2) बहुविवाह
- (3) बहुपतित्व
- (4) सहवास

13. एक बच्चा जो अपने पिता के साथ वंश की लाइन को जोड़ता है, वह केवल _____ समाज का हिस्सा है।

- (1) पत्नी स्थानिक
- (2) द्विपक्षीय
- (3) मातृसत्तात्मक
- (4) पितृवंशीय

14. निम्नलिखित में से कौन पितृसत्तात्मक परिवार की विशेषता नहीं है ?

- (1) पति एक आकस्मिक आगंतुक हो सकता है।
- (2) पत्नी पति के घर रहने आती है।
- (3) माँ के परिवार की संपत्ति पर बच्चों का कोई अधिकार नहीं है।
- (4) पिता परिवार का सर्वोच्च प्रमुख होता है।

15. सहवास क्या है ?

- (1) एक महिला कई पुरुषों से शादी करती है।
- (2) एक महिला का एक पति होता है।
- (3) एक महिला एक पुरुष और उसके भाई से शादी करती है।
- (4) बिना विवाह के साथ रहने वाली स्त्री और पुरुष।

11. Which family is formed by an individual when he marries and has children ?

- (1) Matrifocal lone parent family
- (2) Patrifocal lone parent family
- (3) Nuclear family
- (4) Joint family

12. Marriage of a woman with two men or more men is called :

- (1) monogamy
- (2) polygyny
- (3) polyandry
- (4) cohabitation

13. A child who associates his line of descent with his father's side only is part of a _____ society.

- (1) matrilineal
- (2) bilateral
- (3) matrilineal
- (4) patrilineal

14. Which of the following is not a characteristic of a patriarchal family ?

- (1) Husband may be a casual visitor.
- (2) Wife comes to live in the house of husband.
- (3) Children have no right over the property of mother's family.
- (4) Father is the supreme head of the family.

15. What is Co-living ?

- (1) One woman marrying several men.
- (2) One woman has one husband.
- (3) One woman marrying one man and his brother.
- (4) A woman and man living together without marriage.

16. एक प्रकार का एकपक्षीय वंश जो पिता या माता के पक्ष का अनुसरण करता है, विशेष रूप से जाना जाता है
- (1) अंबिलिनीयल
 - (2) द्विपक्षीय वंश
 - (3) मातृसत्तात्मक वंश
 - (4) पितृसत्तात्मक वंश
17. जब दो या अधिक नज़दीक से संबंधित एकल परिवार, एक बड़े आंतरिक समूह में एक साथ क्लस्टर बनाते हैं, तो वह एक _____ इकाई के रूप में जाना जाता है।
- (1) क्लस्टर
 - (2) विस्तारित परिवार
 - (3) संस्था
 - (4) संगठन
18. परिवार की कम पारंपरिक संरचनाएँ हैं
- (1) बच्चों के साथ अविवाहित जोड़े और बच्चों के बिना अविवाहित जोड़े
 - (2) बच्चों के साथ समलैंगिक पुरुष जोड़े और बच्चों के बिना समलैंगिक पुरुष जोड़े
 - (3) अविवाहित जोड़े एक साथ रहते हैं।
 - (4) उपरोक्त सभी
19. परिवारों के समय के साथ अनुमानित चरण और पैटर्न को कहा जाता है :
- (1) पारिवारिक जीवन चक्र
 - (2) विकासात्मक कार्य
 - (3) क्रियाशीलता
 - (4) दोनों (1) और (2)
20. बॉमरिंड की पेरेंटिंग शैली के मॉडल के अनुसार नियंत्रण और आज्ञाकारिता पर जोर देना कहलाता है
- (1) अनुज्ञा
 - (2) आधिकारिक
 - (3) सख्त
 - (4) सहज
16. A type of unilateral descent that follows either the father's or the mother's side exclusively is known as
- (1) ambilineal
 - (2) bilateral descent
 - (3) matrilineal descent
 - (4) patrilineal descent
17. When two or more closely related nuclear families cluster together into a large domestic group, they form a unit known as the
- (1) cluster
 - (2) extended family
 - (3) institution
 - (4) organization
18. The less traditional structures of family are :
- (1) unmarried couples with children and unmarried couples without children
 - (2) gay male couples with children and gay male couples without children
 - (3) unmarried couples living together
 - (4) All the above
19. The set of predictable steps and patterns families experience over time is referred to as the
- (1) Family life cycle
 - (2) Developmental tasks
 - (3) Functionalism
 - (4) Both (1) and (2)
20. According to Baumrind's Model parenting style emphasising control and obedience is called-
- (1) Permissive
 - (2) Authoritative
 - (3) Authoritarian
 - (4) Indulgent

Prepp⁺ SubscriptionOnly ~~(₹999)~~ ₹249/year500+
Exams1 Year
Full Access50,000+
Mock tests10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!


LIMITED
TIME OFFER

21. जब राघव मोहित से जबरन एक खिलौना छीन लेता है; तो उसे केवल खिलौना पाने में दिलचस्पी होती है, न कि अपने दोस्त को चोट पहुँचाने में। यह एक लक्ष्य तक पहुँचने के लिए एक उपकरण के रूप में _____ का उपयोग किया जाता है, जो बचपन में सबसे आम प्रकार की आक्रामकता है।

- (1) साधक आक्रामकता
- (2) प्रत्यक्ष आक्रामकता
- (3) गुस्सा
- (4) अप्रसन्नता

22. गलत स्टेटमेंट बताएँ: 'अनुमन्य पालन शैली'

- (1) आमतौर पर अपने बच्चों के प्रति बहुत पोषित और प्यार करते हैं।
- (2) स्व अभिव्यक्ति और स्व नियमन की अनुमति देते हैं।
- (3) वे अल्प माँग करते हैं।
- (4) बच्चों की गतिविधियों में कम दिलचस्पी दिखाते हैं।

23. माता-पिता के साथ संघर्ष, वयस्कों से अलगाव, लापरवाह व्यवहार और वयस्क मूल्यों की अस्वीकृति पैटर्न हैं:

- (1) अनुकूलन
- (2) किशोर विद्रोह
- (3) सक्रिय जुड़ाव
- (4) उपरोक्त सभी

24. किशोरों में दुःख की व्यापक भावनाएँ होती हैं, चिड़चिड़े होते हैं, कम आत्मसम्मान रखते हैं, कम नींद लेते हैं और ध्यान केंद्रित करने में असमर्थ होते हैं, जब _____ से पीड़ित होते हैं।

- (1) कोविड
- (2) अवसाद
- (3) निद्रा विकार
- (4) बुखार

25. किशोरों जो की ऐसी गतिविधियाँ जो की गैरकानूनी होने के साथ-साथ स्वयं या दूसरों के लिए विनाशकारी हैं, कहलाते हैं

- (1) किशोर अपराधी
- (2) वीरता
- (3) मस्ती और खेल
- (4) नाटक

21. When Raghav forcibly snatches a toy from Mohit, he is interested only in getting the toy, not in hurting his friend. This is _____ used as an instrument to reach a goal, the most common type of aggression in early childhood.

- (1) Instrumental aggression
- (2) Overt aggression
- (3) Anger
- (4) Displeasure

22. State the incorrect statement; 'Permissive parenting style' –

- (1) Are usually very nurturing and loving towards their kids
- (2) Allow Self expression and self regulation
- (3) They make few demands
- (4) Show little interest in children's activities

23. Conflict with parents, alienation from adults, reckless behaviour and rejection of adult values are pattern of:

- (1) Adaptation
- (2) Adolescent rebellion
- (3) Active engagement
- (4) All the above

24. When suffering from _____ adolescents have pervasive feelings of sadness, are irritable, have low self-esteem, poor sleep and are unable to concentrate.

- (1) COVID
- (2) depression
- (3) sleep disorder
- (4) fever

25. Adolescents who commit activities which are illegal as well as destructive to themselves or others, are engaged in

- (1) Juvenile delinquency
- (2) Herosim
- (3) Fun and play
- (4) Drama

26. किशोर अपराध में योगदान करने वाले कारक हैं

- (1) शारीरिक और मानसिक
- (2) घर की स्थिति
- (3) आस-पड़ोस
- (4) उपरोक्त सभी

27. कई संस्कृतियों में स्पष्ट और अन-कहा गया, दोनों तरह के नियम हैं जो उल्लिखित करते हैं कि एक उपयुक्त साथी कौन है। नतीजतन, साथी का चयन पूरी तरह से व्यक्ति का नहीं रहता है। यह व्यवस्था कहलाती है

- (1) सजातीय विवाह
- (2) बहिर्गमन
- (3) एक ही बार विवाह करने की प्रथा
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

28. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (1) पेरेंटिंग द्विदिश है।
- (2) बच्चों का उनके माता-पिता पर बहुत कम प्रभाव होता है।
- (3) जन्म क्रम, पालन-पोषण व्यवहार को प्रभावित नहीं करता है।
- (4) बच्चों पर माता-पिता का कोई प्रभाव नहीं है।

29. परिवार जिसमें एक दंपति, वे बच्चे जो उनके खुद के हैं और जो बच्चे जो पिछले संबंधों से हैं।

- (1) संयुक्त परिवार
- (2) विस्तृत परिवार
- (3) मिलाजुला परिवार
- (4) बड़ा परिवार

30. एक ऐसी व्यवस्था जिसमें दो लोग विवाहित नहीं होते हैं लेकिन साथ रहते हैं और अक्सर एक रोमांटिक या यौन संबंध में शामिल होते हैं

- (1) पड़ोसी
- (2) सहवास करना

26. The factors that contribute to juvenile delinquency include

- (1) Physical and Mental Factors
- (2) Home Conditions
- (3) Neighbourhood
- (4) All the above

27. Many cultures have both explicit and un-stated rules that specify who is an appropriate mate. Consequently, mate selection is not completely left to the individual. This arrangement is known –

- (1) endogamy
- (2) exogamy
- (3) monogamy
- (4) None of the above

28. Which of the following statement is correct ?

- (1) Parenting is bidirectional.
- (2) Children have little influence on their parents.
- (3) Birth order, does not affect parenting behaviours.
- (4) Parents have no influence on children.

29. A family consisting of a couple, the children they have had together and their children from previous relationships.

- (1) Joint family
- (2) Extended family
- (3) Blended family
- (4) Large family

30. An arrangement where two people are not married but live together and are often involved in a romantic or sexually intimate relationship is –

- (1) Neighbourhs
- (2) Cohabitation

Prepp⁺ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!


LIMITED
TIME OFFER

31. अगर तान्या के माता-पिता यह परवाह नहीं करते और परेशान नहीं होते की वह कहाँ जाती है, तो यह _____ शैली है।

- (1) अन-इंवल्वड पैरेंटिंग
- (2) हैप्पी पैरेंटिंग
- (3) आधिकारिक पैरेंटिंग
- (4) नियंत्रित पैरेंटिंग

32. माता-पिता की अस्वीकृति और प्रतिरोधी व्यवहार बच्चों को कैसे प्रभावित करते हैं ?

- (1) उन्हें आश्वस्त बनाता है।
- (2) उनमें एकाग्रता बढ़ाता है।
- (3) उनमें व्यवहार सम्बन्धी समस्याओं को बढ़ाता है।
- (4) उन्हें कम आक्रामक बनाता है।

33. निम्नलिखित में से कौन सा संबंध प्राथमिक लगाव मॉडल का एक उदाहरण है ?

- (1) देखभाल करने वाले – शिशु
- (2) पिता-बच्चे
- (3) माँ-किशोरी
- (4) दादा-दादी – बच्चे

34. हिंदू दत्तक और रखरखाव अधिनियम 1956 के तहत, निम्नलिखित में से कौन गोद लेने का हकदार नहीं है ?

- (1) एक अविवाहित व्यक्ति
- (2) पत्नी की सहमति से पति
- (3) तलाकशुदा पत्नी
- (4) पत्नी की सहमति के बिना पति

35. LGBT दंपति माता-पिता बन सकते हैं

- (1) दत्तक ग्रहण
- (2) पालक पालन और पिछले नायक यौन संबंध
- (3) डोनर गर्भाधान और सरोमेसी
- (4) उपरोक्त सभी

31. If Tanya had parents, who wouldn't care and would rather not be bothered where she goes, then it is _____ style.

- (1) Uninvolved parenting
- (2) Happy parenting
- (3) Authoritative parenting
- (4) Controlled parenting

32. How does parental rejection and hostile attitudes influence children ?

- (1) Makes them confident
- (2) Increases concentration
- (3) Develop behaviour problems in them
- (4) Makes them less aggressive

33. Which of the following relationships is an example of the primary attachment model ?

- (1) caregiver-infant
- (2) father-child
- (3) mother-teenager
- (4) grandparent-child

34. Under the Hindu Adoption and Maintenance Act 1956, which of the following is not entitled to adopt ?

- (1) An unmarried person
- (2) Husband with the consent of the wife
- (3) Wife who is divorced
- (4) Husband without the consent of the wife

35. LGBT couples can become parent by :

- (1) Adoption
- (2) Foster parenting and previous hetro sexual relationships
- (3) Donar insemination and Surrogacy
- (4) All the above

36. दोनों वैवाहिक साझेदार, जो उच्च प्रतिबद्धताओं वाले काम में लगे हुए हैं, उन्हें कहा जाता है

- (1) सहयोगी
- (2) दोहरे कैरियर वाला परिवार
- (3) पेशेवर का परिवार
- (4) सह-सहयोगी

37. आंतरिक और बाह्य कारकों की बदलती माँगों को पूरा करने के लिए परिवार के कामकाज को संशोधित करने की क्षमता को जाना जाता है :

- (1) मोर्फोजेनेसिस
- (2) पारिवारिक नियम
- (3) संचार
- (4) होमियोस्टैसिस

38. पारिवारिक जीवन चक्र की 'लॉन्चिंग सेंटर' चरण है

- (1) वैवाहिक प्रणाली का गठन
- (2) वयस्क बच्चों को कार्य, कॉलेज, विवाह में जारी करना
- (3) माता-पिता की मृत्यु को सहन करना
- (4) करियर की माँगों में समायोजन

39. अप्रसन्न भावनात्मक और संज्ञानात्मक स्थिति जो करीबी रिश्तों को प्राप्त करने की चाह होने के उपरांत भी उन्हें प्राप्त करने में असमर्थ होना

- (1) आराम
- (2) मिलनसार
- (3) अकेलापन
- (4) क्षीणता

40. लगाव का वह आयाम क्या है जिसमें अन्य लोग विश्वास योग्य हैं और निर्भर करने योग्य हैं, यह भरोसा है ?

- (1) पारस्परिक विश्वास
- (2) सुरक्षित संबंध
- (3) भ्रमपूर्ण परिदृश्य

36. Both marital partners, engaged in work that has high commitments involved, is called as –

- (1) Associates
- (2) Dual-career family
- (3) Professional's family
- (4) Co-partners

37. The ability of the family to modify its functioning to meet the changing demands of internal and external factors is known as-

- (1) Morphogenesis
- (2) Family rules
- (3) Communication
- (4) Homeostasis

38. One of the Stages of family life cycle 'Launching Center' refers to

- (1) Formation of marital system
- (2) Releasing adult children into work, college, marriage
- (3) Coping with death of parents
- (4) Adjusting to career demands

39. The unhappy emotional and cognitive state that results from desiring close relationships but being unable to attain them is –

- (1) Comforting
- (2) Friendly
- (3) Loneliness
- (4) Tranquility

40. The dimension of attachment that involves the belief that, other people are trust worthy and dependable is known as

- (1) Interpersonal trust
- (2) Secure relationship

Prepp+ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER

41. सीमा (35 वर्ष की आयु) जो अभी भी कॉलेज में है वह सोचती है कि वह अपने दोस्तों के पीछे है, जबकि रीना (35 वर्ष की आयु) सेवानिवृत्ति के बारे में सोच रही है, उसे लग सकता है कि वह अपने साथियों से बहुत आगे है। इस अवधारणा को कहा जाता है

- (1) लोकप्रिय धारणा
- (2) सहकर्मी दबाव
- (3) आयु घड़ी
- (4) व्यक्तिगत विश्वास

42. व्यावहारिक रूप से, किशोरावस्था और वयस्कता के बीच एक बड़ा अंतर _____ की आवृत्ति में एक महत्वपूर्ण गिरावट के रूप में है।

- (1) लापरवाह व्यवहार
- (2) खाने की आदत
- (3) व्यायाम करना
- (4) उपरोक्त सभी

43. व्यक्ति के संवेदी तीक्ष्णता का शिखर _____ के दौरान।

- (1) बीस के दशक
- (2) साठ के दशक
- (3) चालीस के दशक
- (4) सभी उम्र में

44. बुद्धि के अधिकांश सिद्धांत _____ हैं, अर्थात् कई प्रकार की बौद्धिक क्षमताओं की पहचान करते हैं।

- (1) यूनिडायरेक्शनल
- (2) बहुआयामी
- (3) दोनों यूनिडायरेक्शनल और मल्टीडायरेक्शनल
- (4) न तो यूनिडायरेक्शनल और मल्टीडायरेक्शनल

45. विकासात्मक पैटर्न जिसमें वयस्कावस्था में बुद्धि के कुछ पहलुओं में सुधार होता है और अन्य पहलू घट जाते हैं, दर्शाता है

- (1) मोनोडायरेक्शनल
- (2) यूनिडायरेक्शनल
- (3) बहुदिशात्मकता
- (4) बहुआयामी

41. Seema (aged 35 years) who is still in college thinks she is behind her friends, while Reena (aged 35 years) is thinking about retirement may feel that she is far ahead of her peers. This concept is called –

- (1) Popular belief
- (2) Peer pressure
- (3) Age clock
- (4) Personal belief

42. Behaviourally, a major difference between adolescence and adulthood is a significant drop in the frequency of _____.

- (1) reckless behaviour
- (2) eating habit
- (3) exercise
- (4) All the above

43. Sensory acuity peaks during a person's _____.

- (1) Twenties
- (2) Sixties
- (3) Forties
- (4) In all ages

44. Most of the theories of intelligence are _____, that is, identify several types of intellectual abilities.

- (1) unidirectional
- (2) multidimensional
- (3) both unidirectional and multidirectional
- (4) neither unidirectional and multidirectional

45. Developmental pattern in which some aspects of intelligence improve and other aspects decline during adulthood shows :

- (1) Monodirectional
- (2) Unidirectional
- (3) Multidirectionality
- (4) Multidimensional

46. रजोनिवृत्ति वह समय होता है, जब किसी महिला का मासिक धर्म किस हार्मोन के उत्पादन की गिरावट के कारण बंद हो जाता है ?

- (1) एस्ट्रोजन, प्रोजेस्टेरोन और टेस्टोस्टेरोन
- (2) प्रोलैक्टिन, प्रोजेस्टेरोन और टेस्टोस्टेरोन
- (3) कोर्टिसोल, प्रोजेस्टेरोन और टेस्टोस्टेरोन
- (4) प्रोजेस्टेरोन, टेस्टोस्टेरोन और सेरोटोनिन

47. रजोनिवृत्ति या अंडाशय के निकालने के बाद महिलाओं में एच.आर.टी. एक सामान्य चिकित्सा है

- (1) हार्मोन रिप्लेसमेंट थेरेपी
- (2) ह्यूमन रेस्पॉन्स ट्रीटमेंट
- (3) हार्मोन रेस्पॉन्स ट्रीटमेंट
- (4) हार्मोन रिचार्ज थेरेपी

48. _____ दोनों कानों में सुनने से संबंधित उम्र का क्रमिक नुकसान है। यह उम्र बढ़ने से जुड़ी एक आम समस्या है।

- (1) साइनसाइटिस
- (2) डिसप्रैक्सिया
- (3) हाइपोक्सिया
- (4) प्रेस्बाइक्यूसिस

49. किसी तनावग्रस्त व्यक्ति को अनदेखा, भुलाकर या छुपाकर जवाब देने का तरीका क्या है ?

- (1) अवोईडेंट कोपिंग
- (2) प्रॉब्लम फोकस्ट कोपिंग
- (3) फोकस्ट कोपिंग
- (4) इनमें से कोई भी नहीं

50. एक व्यक्तिगत गुण जो लोगों को एक विशेष लिंग के लिए भावनात्मक और यौन रूप से आकर्षित महसूस करने के लिए उकसाता है

- (1) परिपक्वता
- (2) यौन उन्मुखीकरण

46. Menopause is the time in middle age, when a woman's menstrual periods cease due to the drop of production of which hormones ?

- (1) Estrogen, Progesterone and Testosterone
- (2) Prolactin, Progesterone and Testosterone
- (3) Cortisol, Progesterone and Testosterone
- (4) Progesterone, Testosterone and Serotonin

47. HRT is a common therapy in women at menopause or after removal of the ovaries.

- (1) Hormone Replacement Therapy
- (2) Human Response Treatment
- (3) Hormone Response Treatment
- (4) Hormone Recharge Therapy

48. _____ is age-related gradual loss of hearing in both ears. It's a common problem linked to ageing.

- (1) Sinusitis
- (2) Dyspraxia
- (3) Hypoxia
- (4) Presbycusis

49. What is the method of responding to a stressor by ignoring, forgetting or hiding called ?

- (1) Avoidant coping
- (2) Problem-focused coping
- (3) Focused coping
- (4) None of these

50. A personal quality that inclines people to feel emotionally and sexually attracted to a particular gender.

- (1) Maturation
- (2) Sexual orientation

Prepp+ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER

51. माता-पिता के जीवन में वह समय जब उनके बच्चों ने अपने जीवन को आगे बढ़ाने के लिए परिवार को घर छोड़ दिया है।

- (1) निवृत्ति
- (2) खाली घोंसला
- (3) रहने की व्यवस्था
- (4) पारिवारिक समझौता

52. माता-पिता और वरिष्ठ नागरिकों के रखरखाव और कल्याण अधिनियम, भारत सरकार के सामाजिक न्याय अधिकारिता मंत्रालय द्वारा _____ में शुरू किया गया एक कानून है।

- (1) 2007
- (2) 2017
- (3) 1987
- (4) 1997

53. एकल परिवार की बढ़ती लोकप्रियता के कारण वयस्क लोग इसका शिकार हो गए हैं

- (1) मानसिक यातना सहित दुर्व्यवहार
- (2) दुर्व्यवहार और दुराचार
- (3) प्रतिबंधित सामाजिक जीवन और शारीरिक उत्पीड़न/हमला, आदि
- (4) उपरोक्त सभी

54. बुजुर्ग व्यक्तियों पर राष्ट्रीय नीति (एन.पी.ओ.पी.) का प्राथमिक उद्देश्य है

- (1) बुजुर्गों के लिए कोई विशेष दर्जा नहीं
- (2) बुजुर्गों को पर्याप्त स्वास्थ्य सुविधा प्रदान करना
- (3) व्यक्तियों को स्वयं के साथ-साथ अपने पति या पत्नी के बुढ़ापे का प्रावधान करने के लिए प्रोत्साहित करना
- (4) (2) और (3) दोनों

51. The time in the lives of parents when their children have left the family home to pursue their own lives.

- (1) Retirement
- (2) Empty nest
- (3) Living arrangement
- (4) Family settlement

52. Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, is a legislation enacted in, initiated by Ministry of Social Justice Empowerment, Government of India

- (1) 2007
- (2) 2017
- (3) 1987
- (4) 1997

53. With popularity of nuclear family ageing adults have become victim to –

- (1) abuse including mental torture
- (2) misbehave and mistreatment
- (3) restricted social life and physical harassment /assault, etc.
- (4) All the above

54. The primary objectives of The National Policy on Older Persons (NPOP) is :

- (1) No special status for elderly
- (2) To provide adequate healthcare facility to the elderly
- (3) To encourage individuals to make provision for their own as well as their spouse's old age
- (4) Both (2) and (3)

55. माता-पिता और वरिष्ठ नागरिकों का भरणपोषण तथा कल्याण अधिनियम, 2007 के तहत भरणपोषण में शामिल है

- (1) भोजन और निवास
- (2) भोजन और वस्त्र
- (3) केवल चिकित्सा सहायता
- (4) उपरोक्त सभी

56. श्रम और रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार, द्वारा स्वास्थ्य बीमा कवरेज प्रदान करने के लिए राष्ट्रीय स्वास्थ्य बीमा योजना 1 अप्रैल, 2008 से किसके लिए शुरू हुई ?

- (1) किशोरों
- (2) बच्चे
- (3) गरीबी रेखा से नीचे (बी.पी.एल.) परिवार
- (4) शिशुओं और माताओं

57. आनंद अपने करियर को स्थापित करने और पैसा कमाने की कोशिश में बहुत समय बिताते हैं और परिवार की स्थापना के बारे में भी सोच रहे हैं। आनंद जीवन के किस चरण में है ?

- (1) उत्तर किशोरावस्था
- (2) पूर्व वयस्कता
- (3) मध्य वयस्कता
- (4) उत्तर वयस्कता

58. आनुवंशिक विकारों से प्रभावित व्यक्तियों या परिवारों को सलाह देने की प्रक्रिया क्या है, जिससे उन्हें रोग के लिए आनुवंशिक योगदान के चिकित्सकीय, मनोवैज्ञानिक और पारिवारिक प्रभावों को समझने और उनके अनुकूल होने में मदद मिल सके ?

- (1) गर्भावस्था में देखभाल
- (2) प्रसवपूर्व विकार
- (3) जैनेटिक काउंसलिंग (आनुवंशिकी)

55. Maintenance under 'Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, 2007' includes -

- (1) Food and residence
- (2) Food and clothing
- (3) Only medical support
- (4) All the above

56. Rashtriya Swasthya Bima Yojana started rolling from 1st April 2008, by Ministry of Labour and Employment, Government of India to provide health insurance coverage for -

- (1) Adolescents
- (2) Children
- (3) Below Poverty Line (BPL) families
- (4) Infants and mothers

57. Anand spends a great deal of time trying to establish his career and making money and also has been thinking about establishing a family. Anand is in which stage of life ?

- (1) Late adolescence
- (2) Early adulthood
- (3) Middle adulthood
- (4) Late adulthood

58. What is the process of advising individuals and families affected by or at risk of genetic disorders to help them understand and adapt to the medical, psychological and familial implications of genetic contributions to disease ?

- (1) Prenatal care
- (2) Prenatal Disorder
- (3) Genetic counseling

Prepp⁺ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!


LIMITED
TIME OFFER

59. प्रगतिशील, अपरिवर्तनीय अपक्षयी, मस्तिष्क विकार को क्या कहा जाता है, जिसकी विशेषता संज्ञानात्मक हास होती है ?

- (1) ऑस्टियोपोरोसिस
- (2) हाइपरटेंशन
- (3) डिप्रेशन
- (4) अल्जाइमर

60. पेरिमेनोपॉज के लक्षण होते हैं

- (1) शारीरिक परिवर्तन जो रजोनिवृत्ति लाते हैं।
- (2) शारीरिक परिवर्तन जो मासिक धर्म लाते हैं।
- (3) भारी रक्तस्राव के लक्षण
- (4) अल्प रक्तस्राव के लक्षण

61. "सैंडविच जेनरेशन" (पीढ़ी) शब्द का प्रयोग निम्नलिखित में से किस चरण के लिए किया जाता है ?

- (1) मध्यम आयु वर्ग के वयस्क जो दो पीढ़ियों (उनके माता-पिता और उनके बच्चों) की प्रतिस्पर्धी मांगों के बीच फँस जाते हैं।
- (2) वृद्ध वयस्क जो पोते की देखभाल कर रहे हैं।
- (3) किशोरावस्था में लेट बचपन
- (4) कामकाजी महिलाएँ

62. औसत आयु संभावितता को परिभाषित करें।

- (1) जिस उम्र में किसी विशेष वर्ष में पैदा हुए लोगों में से आधे की मृत्यु हो गई हो।
- (2) जीवन प्रत्याशा में वृद्धि
- (3) सबसे वृद्ध आयु जिसमें कोई व्यक्ति रहता है।
- (4) (1) और (2) दोनों

63. "ग्रेइंग जनसंख्या" _____ को संदर्भित करता है।

- (1) बुजुर्गों की आबादी का बढ़ता प्रतिशत
- (2) तनाव के कारण तेजी से बढ़ती उम्र
- (3) सेवानिवृत्ति की योजनाओं से असंतोष
- (4) स्वास्थ्य समस्याओं में वृद्धि हुई जैसे अल्जाइमर

59. What is progressive, irreversible degenerative brain disorder characterised by cognitive deterioration is called ?

- (1) Osteoporosis
- (2) Hypertension
- (3) Depression
- (4) Alzheimer's

60. The symptoms of Perimenopause shows :

- (1) Physical changes that bring menopause
- (2) Physical changes that bring menstruation
- (3) Signs of heavy bleeding
- (4) Signs of scanty bleeding

61. The term "sandwich generation" is used for which of the following stages ?

- (1) Middle-aged adults who are caught between the competing demands of two generations (their parents and their children)
- (2) Ageing adults who are looking after grandchildren
- (3) Late childhood transcending to adolescence
- (4) Working women

62. Define Average life expectancy.

- (1) Age at which half of the people born in a particular year will have died
- (2) Increased life expectancy
- (3) The oldest age to which any person lives.
- (4) Both (1) and (2)

63. The "graying population" refers to _____.

- (1) the increasing percentage of elderly population
- (2) faster ageing due to stress
- (3) dissatisfaction with retirement plans
- (4) increased health problems such as Alzheimer's

64. ऐजिंग के जैविक सिद्धांतों के तीन प्रमुख समूह हैं _____ सिद्धांत, रेट ओफ़ लिविंग सिद्धांत और प्रोगैमड सेल डेथ सिद्धान्त ।

- (1) सेल्युलर
- (2) मोलेक्युलर
- (3) फिज़ीयलाजिकल
- (4) फिजिकल

65. क्षतिग्रस्त और मरने वाले न्यूरॉन्स जो प्रोटीन के एक कोर के आसपास एकत्र करते हैं :

- (1) एथेरोस्क्लेरोटिक प्लाकस्
- (2) न्यूराइटिक प्लाकस्
- (3) फाइब्रोसिस
- (4) थ्रोम्बोसिस

66. साइकोमोटर गति वह गति है जिसके एक व्यक्ति _____ सकता है ।

- (1) विशिष्ट प्रतिक्रिया कर
- (2) कार चला
- (3) सड़क पर चल
- (4) व्यायाम कर

67. स्पष्ट स्मृति के दो प्रकार कौन से हैं ?

- (1) अव्यक्त और शब्दार्थ
- (2) अव्यय और प्रकरणिक
- (3) प्रकरणिक और शब्दार्थ
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

68. वयस्कों के लिये विश्राम तकनीक एक प्रभावी चिकित्सा है _____ ।

- (1) ऐंज़ाइटी डिसऑर्डर (चिंता विकार) के लिये
- (2) ईटिंग डिसऑर्डर (खाने का विकार के लिये)
- (3) मनोभ्रंश के लिये
- (4) अल्जाइमर के लिये

69. समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण से, कौन सा कारक किसी व्यक्ति के समाजीकरण को बहुत प्रभावित नहीं करता है ?

- (1) लिंग
- (2) सामाजिक वर्ग

64. The three major groups of biological theories of ageing are _____ theories, rate of living theories and programmed cell-death theories.

- (1) cellular
- (2) molecular
- (3) physiological
- (4) physical

65. Damaged and dying neurons that collect around a core of protein produce :

- (1) atherosclerotic plaques
- (2) neuritic plaques
- (3) fibrosis
- (4) thrombosis

66. Psychomotor speed is the speed with which a person can make a

- (1) specific response
- (2) drives a car
- (3) walks on street
- (4) exercises

67. Which are the two types of explicit memory ?

- (1) Implicit and semantic
- (2) Implicit and episodic
- (3) Episodic and semantic
- (4) None of the above

68. Relaxation techniques among ageing adults are an effective therapy for _____.

- (1) anxiety disorders
- (2) eating disorder
- (3) dementia
- (4) alzheimer's

69. From a sociological perspective, which factor does not greatly influence a person's socialization ?

- (1) Gender
- (2) Social Class

Prepp⁺ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!


LIMITED
TIME OFFER

70. बहुत बुजुर्ग लोगों की सहायता करने के लिए दृष्टिकोण, जो दर्द प्रबंधन और गरिमा के साथ मृत्यु पर जोर देता है किस रूप में जाना जाता है ?

- (1) प्रार्थना करना
- (2) याचना
- (3) सेवा करना
- (4) होस्पिक

71. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) मार्गदर्शन का अर्थ है, मार्ग दिखाना और निर्देशित करना।
- (2) यह अधिक अनुभवी व्यक्ति द्वारा कम अनुभव वाले व्यक्ति को प्रदान की जाने वाली सहायता है।
- (3) यह व्यक्ति की शैक्षिक, व्यावसायिक और व्यक्तिगत समस्याओं को हल करता है।
- (4) मार्गदर्शन को शिक्षा का अभिन्न अंग नहीं माना जाना चाहिए।

72. मार्गदर्शन निम्न में से किस सिद्धांत पर आधारित है ?

- (1) व्यक्ति का समग्र विकास
- (2) व्यक्तिगत मतभेदों की मान्यता
- (3) व्यक्तिगत आवश्यकताओं की स्वीकृति
- (4) उपरोक्त सभी

73. _____ की मदद से किसी की ताकत, सीमाओं और निर्णय लेने को बेहतर बनाया जा सकता है।

- (1) स्कूलों में कार्यशालाएँ
- (2) पेशेवर मार्गदर्शन
- (3) कक्षा-कक्ष शिक्षण
- (4) संगीत चिकित्सा

74. स्कूलों में मार्गदर्शन और परामर्श कार्यक्रम

- (1) शिक्षार्थियों की शिक्षा और भलाई सुनिश्चित करता है।
- (2) स्कूल का सम्मान करने में उनकी मदद करता है।
- (3) उन्हें संगीत और नृत्य में अच्छी तरह से बढ़ने में मदद करता है।
- (4) लड़कों की शिक्षा को बढ़ावा देता है।

70. The approach to assist very elderly people, that emphasises pain management and death with dignity is known as –

- (1) Praying
- (2) Solicitation
- (3) Serving
- (4) Hospice

71. Which of the following statement is not correct ?

- (1) Guidance means, to direct and to show the path.
- (2) It is the assistance rendered by a more experienced person to a less experienced person.
- (3) It is to solve educational, vocational and personal problems of the individual.
- (4) Guidance should not be regarded as an integral part of education.

72. Guidance is based upon which of the following principles ?

- (1) Holistic development of individual
- (2) Recognition of individual differences
- (3) Acceptance of individual needs
- (4) All the above

73. Understanding one's strength, limitations and decision making can be improved with the help of

- (1) Workshops in schools
- (2) Professional guidance
- (3) Class room teaching
- (4) Music therapy

74. Guidance and Counselling Programs in schools are to

- (1) ensure the education and well-being of learners.
- (2) helps them to respect the school.
- (3) helps them to grow well in music and dance.
- (4) promote boys education.

75. मार्गदर्शन एक सतत प्रक्रिया है, जो बचपन से शुरू होती है
- (1) और किशोरावस्था तक जारी रहती है।
 - (2) और वयस्क होने तक जारी रहती है।
 - (3) और तब तक जारी रहती है जब तक बच्चा स्कूल में है।
 - (4) और मृत्यु तक चलती रहती है।

76. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
- (1) क्लाइंट ऐसे परामर्शदाताओं के साथ काम करना चाहते हैं जो पेशे को अच्छी तरह से जानते हैं।
 - (2) काउंसलरों को हमेशा शब्दजाल का उपयोग करना चाहिए ताकि वे अधिक विद्वान दिखें।
 - (3) काउंसलर स्पष्ट और सरल शब्दों में बोलकर खुद को समझने योग्य बना सकते हैं।
 - (4) क्लाइंट और काउंसलर्स के बीच विश्वास का रिश्ता होना चाहिए।

77. क्लाइंट की अभूतपूर्व दुनिया में प्रवेश करने और क्लाइंट की दुनिया का अनुभव करने की काउंसलर की क्षमता, को जाना जाता है
- (1) सहानुभूति
 - (2) परानुभूति
 - (3) सांत्वना
 - (4) बात करना

78. बच्चों को अपने विचारों और भावनाओं को व्यक्त करने के लिए _____ का उपयोग करने की संभावना होती है।
- (1) अशाब्दिक व्यवहार
 - (2) चिल्लाहट
 - (3) कर्कशनाद
 - (4) चीत्कार

79. काउंसलर की सामान्य गलतियाँ क्या हैं ?
- (1) उपदेश देना
 - (2) अत्यधिक प्रश्न करना

75. Guidance is a continuous process, which starts from childhood
- (1) and continues till adolescence.
 - (2) and continues till adulthood.
 - (3) and continues till the child is in school.
 - (4) and continues till death.

76. State the incorrect statement.
- (1) Clients want to work with counsellors who appear to know the profession well.
 - (2) Counsellors should always use jargon of words so that they look more learned.
 - (3) Counsellors can make themselves understandable by speaking in clear and simple words.
 - (4) Client and counsellors should have a relationship of trust.

77. The Counsellor's ability to 'enter the client's phenomenal world and to experience the client's world as if it were your own' is known as -
- (1) Sympathy
 - (2) Empathy
 - (3) Comforting
 - (4) Talking

78. Children are prone to use _____ to convey their thoughts and feelings.
- (1) Non-verbal behaviour
 - (2) Shout
 - (3) Shriek
 - (4) Scream

79. What are the common mistakes of a counsellor ?
- (1) Preaching
 - (2) Excessive questioning

Prepp+ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!


LIMITED
TIME OFFER

80. काउंसलिंग सत्रों के दौरान बदलने के लिए अनिच्छुक, अप्रस्तुत तथा पहले से ही विरोध करने वाला व्यक्ति क्या है ?

- (1) एक प्रतिरोधी ग्राहक
- (2) एक गुंगा ग्राहक
- (3) एक डरपोक ग्राहक
- (4) एक बेसरोकार ग्राहक

81. एक प्रभावी परामर्शदाता की योग्यताएँ हैं

- (1) जिज्ञासु, सुनने की क्षमता और उदासीन
- (2) बातचीत में रुखा (स्टर्न) और तेजमिजाज
- (3) तेजमिजाज और उदासीन
- (4) जिज्ञासु, सुनने की क्षमता और बातचीत में सहज

82. भावनात्मक रूप से या शारीरिक रूप से, इस अवस्था तक पहुँच जाने की स्थिति, को क्या कहते हैं, जबकि कोई सार्थक कार्य नहीं कर सकता है ?

- (1) तनावग्रस्त
- (2) उदासीन
- (3) बर्नआउट
- (4) एकाकी

83. काउंसलिंग में गोपनीयता का उल्लंघन _____ व्यवहार है।

- (1) सामान्य
- (2) अपेक्षित
- (3) अनैतिक
- (4) अस्पष्टीकृत

84. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) मार्गदर्शन लोगों की ताकत को समझने में मदद करता है।
- (2) मार्गदर्शन लोगों की सीमाओं को समझने में मदद करता है।
- (3) मार्गदर्शन व्यक्ति को समस्याओं को हल करने और निर्णय लेने की क्षमता विकसित करने में मदद करता है।
- (4) मार्गदर्शन से लोगों के मन में भ्रम पैदा होता है।

80. What is a person who is unwilling, unready or opposed to change during counselling sessions called ?

- (1) A resistant client
- (2) A dumb client
- (3) A timid client
- (4) An uninterested client

81. Qualities of an effective counsellor are –

- (1) Inquisitive, ability to listen and indifferent.
- (2) Stern with conversation and short tempered.
- (3) Short tempered and indifferent.
- (4) Inquisitive, ability to listen and comfortable with conversation.

82. What is the condition of becoming emotionally or physically drained to the point that one cannot perform functions meaningfully, called

- (1) Stressed
- (2) Depressed
- (3) Burnout
- (4) Lonely

83. Violation of confidentiality in counselling is

- (1) Normal
- (2) Expected
- (3) Unethical
- (4) Unexplained

84. State the incorrect statement from the following.

- (1) Guidance helps in understanding one's strength.
- (2) Guidance helps in understanding one's limitations.
- (3) Guidance helps individual to develop ability to solve problems and take decisions.
- (4) Guidance leads to confusion in people's mind.

85. एल्डरियन काउंसलिंग की प्रमुख भूमिका ग्राहकों को _____ से दूर करने में मदद करना है।

- (1) जीवन की दोषपूर्ण शैली
- (2) आत्म केंद्रित जीवन
- (3) हीनता की भावना
- (4) उपरोक्त सभी

86. शुरुआती यादें, पारिवारिक संरचना और वातावरण जिसमें बच्चे बढ़ते हैं, प्रभावित करता है

- (1) स्वप्न और आत्म बोध करने को
- (2) दूसरों के लिए सपने और धारणा बनाने को
- (3) सपने देखने को
- (4) आत्म धारणा एवं दूसरों के प्रति धारणा

87. निम्नलिखित लोगों में से व्यक्ति-केंद्रित मनोचिकित्सा किसने विकसित की ?

- (1) अल्बर्ट एलिस
- (2) रोलो मे
- (3) कार्ल रोजर्स
- (4) अल्बर्ट बैण्डुरा

88. निम्नलिखित में से कौन सा व्यक्ति-केंद्रित सिद्धांत का एक प्रमुख मत नहीं है ?

- (1) लोग भरोसेमंद हैं।
- (2) लोग जीवन के अनुभवों के लिए तैयार नहीं हैं।
- (3) लोग सहज रूप से आत्म-अन्वेषण की ओर बढ़ते हैं।
- (4) लोग स्वयं की अधिक स्वीकृति विकसित करते हैं।

89. रोजर के अनुसार परामर्श के लिए आवश्यक शर्तें हैं

- (1) परानुभूति और सकारात्मक प्रतिफल
- (2) सकारात्मक प्रतिफल और अनुरूपता
- (3) परानुभूति, सकारात्मक प्रतिफल और अभिनंदन

85. The major roles of Alderian counselling is to help clients to overcome _____.

- (1) faulty style of life
- (2) self-centred life
- (3) feeling of inferiority
- (4) All the above

86. Early memories, family structure and atmosphere in which children grow influence –

- (1) dreams and self perception
- (2) dreams and perception for others
- (3) dreams
- (4) self-perception and perception of others

87. Who developed person-centered psychotherapy from the following people ?

- (1) Albert Ellis
- (2) Rollo May
- (3) Carl Rogers
- (4) Albert Bandura

88. Which one of the following is NOT a key belief of person-centered theory ?

- (1) People are trustworthy.
- (2) People are not open to life experiences
- (3) People innately move toward self-exploration.
- (4) People develop a greater acceptance of self.

89. According to Roger the necessary conditions for counselling are

- (1) empathy and positive reward
- (2) positive reward and congruence
- (3) empathy, positive reward and

Prepp+ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!


LIMITED
TIME OFFER

90. एक काउंसलर की गुणवत्ता, जब वे खुद को किसी अन्य व्यक्ति के स्थान पर रखते हैं, (भले ही वह व्यक्ति अलग लिंग का हो या अलग संस्कृति से) किस रूप में जाना जाता है ?

- (1) प्रेम
- (2) परानुभूति
- (3) आत्मनिरीक्षण
- (4) आराम

91. संज्ञानात्मक व्यवहार थेरेपी (CBT) निम्नलिखित क्षेत्रों के लिए प्रभावी है :

- (1) व्यक्तिगत विकास
- (2) विवाह और पारिवारिक संबंध और व्यक्तिगत विकास
- (3) व्यक्तिगत विकास, विवाह और पारिवारिक संबंध और कार्य स्थान समस्याएँ।
- (4) व्यक्तिगत विकास, विवाह और पारिवारिक संबंध, भोजन संबंधी विकार और कार्य स्थान समस्याएँ।

92. परामर्श में पाँच चरण हैं

- (1) आकलन, सलाह, सहमत, सहायता और व्यवस्था
- (2) सहमत, सहायता, आकलन, सलाह और व्यवस्था
- (3) सलाह, व्यवस्था, सहमत, सहायता और आकलन
- (4) व्यवस्था, सहायता, सहमत, सलाह और आकलन

93. मनोवैज्ञानिक-शैक्षिक हस्तक्षेप, जिसमें क्लाइंट को _____ पारस्परिक या अंतर-व्यक्तिगत मनोवैज्ञानिक मामलों के बारे में शिक्षित किया जाता है।

- (1) प्राथमिक
- (2) मौलिक
- (3) व्यक्तिगत
- (4) ऐतिहासिक

94. एक परिवार _____ है जब संघर्ष, उपेक्षा और दुर्व्यवहार निरंतर और चिरस्थायी होते हैं।

- (1) बढ़ाया (एक्सटेन्डेड)
- (2) शिथिल होना (डिसफंक्शनल)
- (3) विषम (हीट्रोजनस)
- (4) भ्रमित (कनफ्यूस्ड)

90. What is the quality of a counsellor, when they put themselves in another person's place, (even if that person is of a different gender or from different culture) known as ?

- (1) Insightfulness
- (2) Empathy
- (3) Introspection
- (4) Comforting

91. Cognitive Behavioural Therapy (CBT) has been effective for following areas :

- (1) Personal growth.
- (2) Marriage and family relations and Personal growth
- (3) Personal growth, Marriage and family relations and Work place problems.
- (4) Personal growth, Marriage and family relations, Eating disorders and Work place problems.

92. The five steps in counselling are :

- (1) Assess, advice, agree, assist and arrange
- (2) Agree, assist, assess, advice, and arrange
- (3) Advice, arrange, agree, assist and assess
- (4) Arrange, assist, agree, advice and assess

93. Psycho-educational interventions, in which the clients are educated about _____ interpersonal or intra-personal psychological matters.

- (1) Primary
- (2) Fundamental
- (3) Personal
- (4) Historical

94. A family is _____ when conflict neglect and misbehaviour are constant and everlasting.

- (1) extended
- (2) dysfunctional
- (3) heterogeneous
- (4) confused

95. 'परिवार चिकित्सा' मनोचिकित्सा का एक रूप है जिसमें शामिल है

- (1) एकल और विस्तारित परिवार के सभी सदस्य
- (2) सिर्फ एक सदस्य जिसे कुछ समस्या है।
- (3) परिवार में केवल किशोर
- (4) केवल माता-पिता

96. _____ परिवार की प्रक्रिया का एक खाका है।

- (1) परिवार निर्धारण
- (2) पारिवारिक संरचना
- (3) परिवार की जड़ें
- (4) जीनोग्राम

97. काउंसलर द्वारा ग्राहक को दिखाई गई 'गर्मजोशी' किस प्रकार का व्यवहार है ?

- (1) संचार
- (2) गैर-मौखिक व्यवहार
- (3) बुद्धि
- (4) सम्मान

98. परामर्श और परिवार चिकित्सा के मूलभूत मूल्यों में निम्नलिखित के प्रति प्रतिबद्धता शामिल है :

- (1) मानवाधिकारों और प्रतिष्ठा का सम्मान करना
- (2) चिकित्सक-ग्राहक संबंधों की अखंडता सुनिश्चित करना
- (3) लोगों के बीच संबंधों की गुणवत्ता बढ़ाना
- (4) उपरोक्त सभी

99. वह प्रक्रिया जो छात्र को शिक्षा के लिए सबसे अनुकूल सेटिंग या वातावरण में खुद को रखने में मदद करती है

- (1) शैक्षिक मार्गदर्शन
- (2) व्यावसायिक मार्गदर्शन
- (3) सामाजिक मार्गदर्शन

95. 'Family therapy' is a form of Psychotherapy that involves-

- (1) all the members of a nuclear and extended family.
- (2) just one member who has some problem.
- (3) only the adolescents in the family.
- (4) only the parents.

96. The _____ is a map of family process.

- (1) family framing
- (2) family structure
- (3) family roots
- (4) genogram

97. 'Warmth' shown to the client by the counsellor is a form of what type of behaviour ?

- (1) Communication
- (2) Non-verbal behaviour
- (3) Wisdom
- (4) Respect

98. The fundamental values of counselling and family therapy include a commitment to :

- (1) respecting human rights and dignity.
- (2) ensuring the integrity of therapist-client relationships.
- (3) enhancing the quality of relationships between people.
- (4) All the above

99. The process that helps the student to place themselves in the most favourable setting or environment for education.

- (1) Educational Guidance
- (2) Vocational Guidance
- (3) Social Guidance

Prepp⁺ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!


LIMITED
TIME OFFER

100. एक भावनात्मक घटना जो व्यक्ति को प्रभावित करते हुए, अस्थायी, अस्थिर और खतरनाक स्थिति की ओर ले जाती है। इस स्थिति को क्या कहा जाता है ?

- (1) संकट
- (2) खीस निकालना
- (3) मजेदार
- (4) उपरोक्त सभी

101. जन्म नियंत्रण की गोलियाँ कैसे काम करती हैं ?

- (1) महिला हार्मोन प्रोजेस्टेरोन और एस्ट्रोजन को रोकती हैं।
- (2) अंडाशय को अंडे जारी करने से रोकता है (ओव्यूलेशन)।
- (3) गर्भाशय के अस्तर को बदल देता है और अंडे के लिए गर्भाशय की दीवार से जुड़ना मुश्किल हो जाता है।
- (4) उपरोक्त सभी

102. निम्नलिखित स्थिति में जन्म नियंत्रण की गोलियों का नुकसान है :

- (1) पीरियड्स को नियमित करता है।
- (2) सहज सेक्स की अनुमति देता है।
- (3) एस.टी.आई.(STIs) के खिलाफ कोई सुरक्षा नहीं
- (4) (2) और (3) दोनों

103. गर्भनिरोधक रिंग क्या है ?

- (1) लचीली रिंग, जो योनि में डाली जाती है और महिला हार्मोन एस्ट्रोजन और प्रोजेस्टोजन को छोड़ती है।
- (2) लचीली रिंग, जिसका उपयोग वजन घटाने के लिए किया जाता है।
- (3) लचीली रिंग, जिसका उपयोग शिशु की डिलीवरी के दौरान किया जाता है।
- (4) लचीली रिंग, जिसका उपयोग स्तनपान के दौरान किया जाता है।

104. वे रसायन जो शुक्राणु को मारते हैं या शुक्राणु को अंडे की ओर ले जाने में असमर्थ बनाते हैं, उन्हें _____ कहा जाता है।

- (1) सॉल्वेंट्स
- (2) शुक्राणुनाशक
- (3) बध्याकरण
- (4) कीटनाशक

100. An emotional event that leads to a temporary, unstable and dangerous situation, affecting an individual. What is this condition called ?

- (1) Crisis
- (2) Giggle
- (3) Funny
- (4) All the above

101. How do birth control pills work ?

- (1) Contains the female hormones progesterone and oestrogen.
- (2) Stops the ovaries from releasing eggs (ovulation).
- (3) Changes the lining of the uterus and makes it difficult for the egg to attach to the wall of the uterus.
- (4) All the above

102. State the disadvantage of birth control pills in the following statement :

- (1) Regulates periods
- (2) Allows for spontaneous sex
- (3) No protection against STIs
- (4) Both (2) and (3)

103. What is a contraceptive ring ?

- (1) Flexible ring, that inserted into the vagina and releases female hormones oestrogen and. progestogen.
- (2) Flexible ring, that is used for weight loss.
- (3) Flexible ring, that is used during delivery of a baby
- (4) Flexible ring, that is used during breast feeding

104. Chemicals that kill sperm or make the sperm unable to move towards the egg are called _____.

- (1) Solvents
- (2) Spermicides
- (3) Sterilisation
- (4) Pesticides

105. ट्यूबल बंधाव क्या है ?

- (1) वह प्रक्रिया जो शुक्राणु को गर्भाशय ग्रीवा तक पहुँचने से रोकती है।
- (2) वह प्रक्रिया जो अंडे को शुक्राणु से मिलने से रोकती है।
- (3) महिला नसबंदी के लिए एक शल्य प्रक्रिया जिसमें फैलोपियन ट्यूब को काटना और बांधना शामिल है।
- (4) वह प्रक्रिया जो अंडे को गर्भाशय की दीवार से जुड़ने से रोकती है।

106. शुक्राणु को ले जाने वाली नलियाँ (वास डिफेरेंस) बंद हो जाती हैं, या तो कट जाती हैं, बंध जाती हैं या क्लिप हो जाती हैं, इस प्रक्रिया को कहा जाता है

- (1) शुक्राणुनाशक
- (2) संयम
- (3) ट्यूबल बंधाव
- (4) पुरुष नसबंदी (वसेक्टमी)

107. _____ एक मेडिकल स्थिति जिसमें रक्त में पर्याप्त लाल कोशिकाएँ नहीं होती हैं और गर्भावस्था के दौरान गंभीर हो सकती है।

- (1) एनीमिया
- (2) ऑस्टियोपोरोसिस
- (3) मधुमेह
- (4) गोइटर

108. वह प्रक्रिया जो किसी बच्चे को वंशानुगत विकार जैसे सिस्टिक फाइब्रोसिस, सिकल सेल डिस्ऑर्डर, थैलेसीमिया या मस्कुलर डिस्ट्रॉफी का निदान करती है।

- (1) क्रोनिक विलस सैंपलिंग (CVS)
- (2) अल्ट्रासाउंड
- (3) एक्स-रे
- (4) टोनोंमेट्री

109. एम.टी.पी. का विस्तार क्या है ?

- (1) विभाजन की चिकित्सा समाप्ति
- (2) पराग का यांत्रिक हस्तांतरण

105. What is Tubal ligation ?

- (1) The process that prevents the sperm from reaching the cervix
- (2) The process that prevents egg from meeting the sperm
- (3) A surgical procedure for female sterilisation which involves severing and tying the fallopian tubes.
- (4) The process that prevents the egg from attaching to the wall of the uterus

106. Tubes that carry the sperm (vas deferens) are closed, either cut, tied or clipped, the process is called as –

- (1) Spermicides
- (2) Abstinence
- (3) Tubal ligation
- (4) Vasectomy

107. _____ a medical condition in which there are not enough red cells in the blood, and can be serious during pregnancy.

- (1) Anaemia
- (2) Osteoporosis
- (3) Diabetes
- (4) Goitre

108. The procedure that diagnose a child with an inherited disorder, such as cystic fibrosis, sickle cell disorder, Thalassaemia or muscular dystrophy.

- (1) Chorionic Villus Sampling (CVS)
- (2) Ultrasound
- (3) X-Ray
- (4) Tonometry

109. What is the expansion for MTP ?

- (1) Medical Termination of Parturition
- (2) Mechanical Transfer of Pollen
- (3) Medical Termination of Pregnancy

Prepp+ Subscription

Only (₹999) ₹249/year

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!


LIMITED
TIME OFFER

110. आनुवंशिक रूप से असामान्य उपस्थिति या अनुपस्थिति का पता लगाने के लिए एमनियोटिक द्रव का विश्लेषण करने के लिए निम्नलिखित प्रक्रिया का उपयोग किया जाता है :

- (1) मेडिकल जेनेटिक काउंसलिंग
- (2) एपिसीओटॉमी
- (3) एमनियोसेंटेसिस
- (4) रक्त सूचकांकों के लिए स्क्रीनिंग

111. प्रजनन स्वास्थ्य में शामिल हैं

- (1) संतुष्ट, सुरक्षित यौन जीवन
- (2) सफल मातृ और शिशु जीवित और परिणाम
- (3) प्रजनन को नियंत्रित करने की स्वतंत्रता
- (4) उपरोक्त सभी

112. महिला प्रजनन प्रणाली का कौन सा हिस्सा ट्यूबेक्टॉमी के बाद अवरोद्ध रहता है ?

- (1) फैलोपियन ट्यूब
- (2) डिंबवाहिनी
- (3) गर्भाशय ग्रीवा
- (4) गर्भाशय गुहा

113. बच्चे के जन्म के बाद पहले दिनों में उत्पादित पीले रंग का दूध _____, बच्चे के लिए महत्वपूर्ण पोषक तत्व प्रदान करता है और माँ से बच्चे में प्रतिरक्षा को स्थानांतरित करता है।

- (1) कोलोस्ट्रम
- (2) गाढ़ा दूध
- (3) दूध
- (4) सुगंधित दूध

114. _____ में अवांछित यौन संपर्क या अवधान, बलपूर्वक सेक्स और जबरन सेक्स (बलात्कार) शामिल है।

- (1) यौन इच्छा
- (2) यौन हिंसा
- (3) प्रजनन संबंधी व्यवहार
- (4) अपराध

110. The following procedure is used to analyse amniotic fluid to detect presence or absence of genetic abnormality prenatally.

- (1) Medical Genetic Counselling
- (2) Episiotomy
- (3) Amniocentesis
- (4) Screening for blood indices

111. Reproductive health includes :

- (1) Satisfying, safe sex life
- (2) Successful maternal and infant survival and outcomes
- (3) Freedom to control reproduction
- (4) All the above

112. Which part of the female reproductive system remains blocked after tubectomy ?

- (1) Fallopian tube
- (2) Oviduct
- (3) Cervix
- (4) Uterine cavity

113. The yellowish milk _____ produced in the first days after childbirth, provides important nutrients for the child and transfers immunities from mother to child.

- (1) Colostrum
- (2) Thick milk
- (3) Milk
- (4) Flavoured milk

114. _____ includes unwanted sexual contact or attention, coercive sex and forced sex (rape).

- (1) Sexual desire
- (2) Sexual violence
- (3) Reproductive behaviour
- (4) Crime

115. संभावित आनुवंशिक परिस्थितियाँ, जो माता-पिता और उनकी संतान को प्रभावित करें, उनकी पहचान, परीक्षण और व्याख्या करने वाली सेवा को कहते हैं

- (1) अल्ट्रासाउंड
- (2) सामान्य परीक्षण
- (3) आनुवंशिक परामर्श
- (4) शव परीक्षण

116. _____ चिकित्सा एक गैर-दवा उपचार है जिसमें मरीज शारीरिक प्रक्रियाओं को नियंत्रित करना सीखते हैं जो सामान्य रूप से अनैच्छिक होती हैं, जैसे मांसपेशियों में तनाव, रक्तचाप या हृदय गति।

- (1) औरिक्युलर एक्यूपंकचर
- (2) इन्फ्रा रेड ट्रीटमेंट
- (3) आहार-चिकित्सा
- (4) बायोफीडबैक चिकित्सा

117. जनसंख्या में घटती प्रजनन दर और बढ़ती जीवन प्रत्याशा के कारण बढ़ती औसत आयु किस रूप में जाना जाता है ?

- (1) जनसंख्या सूचकांक
- (2) जनसंख्या का वृद्ध होना
- (3) जनसंख्या पिरामिड
- (4) प्रजनन सूचकांक

118. जन्म जटिलता, जिसमें गर्भनाल रक्त प्रवाह बाधित हो जाता है और शिशु को पर्याप्त मात्रा में ऑक्सीजन नहीं मिल पाती है, इसे निम्न प्रकार से जाना जाता है :

- (1) हाइपोक्सिया
- (2) ब्लास्टोमाइकोसिस
- (3) कैन्डिडिआसिस
- (4) हिस्टोप्लाज्मोसिस

119. माँ के पेट में बने चीरे के माध्यम से गर्भाशय से एक शिशु को निकालने के लिए शल्य प्रक्रिया क्या है ?

- (1) लेप्रोस्कोपी
- (2) सीजेरियन सेक्शन (सी-सेक्शन)
- (3) सिस्टोस्कोपी

115. What is the service that assists individuals identify, test for and explain potential genetic conditions that could adversely affect parents or their offspring is referred to as ?

- (1) Ultrasound
- (2) General testing
- (3) Genetic counselling
- (4) Autopsy

116. _____ therapy is a non-drug treatment in which patients learn to control bodily processes that are normally involuntary, such as muscle tension, blood pressure or heart rate.

- (1) Auricular acupuncture
- (2) Infrared treatment
- (3) Diet-therapy
- (4) Bio-feedback

117. The increasing median age in a population due to declining fertility rates and rising life expectancy is known as –

- (1) Population index
- (2) Population ageing
- (3) Population pyramid
- (4) Fertility index

118. A birth complication, in which umbilical blood flow is disrupted and the infant does not receive adequate oxygen is known as –

- (1) Hypoxia
- (2) Blastomycosis
- (3) Candidiasis
- (4) Histoplasmosis

119. What is the surgical procedure for the removal of an infant from the uterus through an incision made in the mother's abdomen called ?

- (1) Laparoscopy
- (2) Cesarean section (c-section)

Prepp⁺ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER

120. ऐसे कौन से एजेंट हैं जो प्रसवपूर्व विकास के दौरान असामान्यताओं का कारण बनते हैं ?

- (1) टेराटोजेन
- (2) रोगजनक
- (3) बेसिलस
- (4) विषाणु

121. घरेलू हिंसा में शामिल है

- (1) केवल शारीरिक हिंसा
- (2) मानसिक हिंसा
- (3) घर के अंदर हिंसा
- (4) उपरोक्त सभी

122. शब्द _____ समाज की उस अवधारणा को संदर्भित करता है जो कि पुरुषों और महिलाओं को कैसे कार्य और व्यवहार करना चाहिए को बताता है।

- (1) 'लिंग भूमिका'
- (2) 'लिंग पूर्वाग्रह'
- (3) 'यौन अभिविन्यास'
- (4) 'यौन दृष्टिकोण'

123. पुरुष और महिला दोनों के यौन और प्रजनन अंगों के पहलुओं के साथ पैदा होने वाले शिशु के लिए आधुनिक शब्द है

- (1) इंटरसेक्स
- (2) पुरुष समलैंगिक
- (3) महिला समलैंगिक
- (4) इनमें से कोई भी नहीं

124. निम्नलिखित में से कौन सी योजना लड़कियों को शिक्षा और उनका कल्याण प्रदान करती है ?

- (1) वन स्टॉप सेंटर योजना
- (2) उज्ज्वला
- (3) स्वाधार योजना
- (4) बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ

125. महिला एवं बाल विकास मिनिस্ট्री की कौन सी योजना महिलाओं की तस्करी की रोकथाम, महिलाओं के बचाव, पुनर्वास, पुनर्निवेश और प्रत्यावर्तन के लिए सहायता प्रदान करती है ?

- (1) उज्ज्वला योजना
- (2) STEP योजना
- (3) प्रियदर्शनी योजना
- (4) डी.डब्ल्यू.सी.आर.ए.

120. What are the agents that causes abnormalities during prenatal development known as ?

- (1) teratogen
- (2) pathogens
- (3) bacillus
- (4) virus

121. Domestic violence involves -

- (1) Physical violence only
- (2) Mental violence only
- (3) Violence inside the house
- (4) All of the above

122. The term _____ refers to society's concept of how men and women are expected to act and how they should behave.

- (1) 'gender role'
- (2) 'gender bias'
- (3) 'sexual orientation'
- (4) 'sexual attitudes'

123. The modern term for an infant that is born with aspects of male and female sexual and reproductive organs is -

- (1) intersex
- (2) gay
- (3) lesbian
- (4) None of the above

124. Which of the following scheme provide education to girls and their welfare ?

- (1) One Stop Centre Scheme
- (2) Ujjawala
- (3) SWADHAR Scheme
- (4) Beti Bachao Beti Padhao

125. Which scheme of Ministry of Women and Child Development helps in the prevention of trafficking and provide support for rescue, rehabilitation, reintegration and repatriation of women ?

- (1) Ujjawala scheme
- (2) STEP scheme
- (3) Priyadarshini Scheme
- (4) DWCRA

126. एक बहु-विषयक क्षेत्र के रूप में (बुजुर्गों के लिए) _____ में चिकित्सा और जैविक वैज्ञानिकों, सामाजिक वैज्ञानिकों और यहाँ तक कि वित्तीय और आर्थिक विद्वानों का काम शामिल है।

- (1) जेरंटोलॉजी
- (2) फूचुरोलोजी
- (3) एकोलोजी
- (4) इम्यूनोलोजी

127. स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने 11वीं योजना में बुजुर्गों की विभिन्न स्वास्थ्य संबंधी समस्याओं का समाधान करने के लिए राष्ट्रीय वृद्धजन स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम (NPHCE) का शुभारंभ किया

- (1) वर्ष 2010-11 में
- (2) वर्ष 2008-09 में
- (3) वर्ष 2006-07 में
- (4) वर्ष 2004-05 में

128. द्वितीयक वृद्धावस्था में ऐसी बीमारियाँ शामिल होती हैं, जिनके परिणामस्वरूप _____ प्रायः प्राइमरी वृद्धावस्था प्रभावित होती है।

- (1) खराब स्वास्थ्य आदतें
- (2) आनुवंशिक बेध्यता
- (3) संक्रमण और पर्यावरण विषाक्त पदार्थ
- (4) उपरोक्त सभी

129. "ग्रेइंग जनसंख्या" _____ संदर्भित करता है।

- (1) तनाव के कारण तेजी से बढ़ती उम्र को
- (2) बुजुर्गों की आबादी के प्रतिशत का बढ़ना
- (3) सेवानिवृत्ति की योजनाओं से असंतोष को
- (4) बढ़ी हुई स्वास्थ्य समस्याएँ जैसे अल्जाइमर को

130. एक व्यक्ति जो जैविक रूप से महिला है, लेकिन पुरुष लिंग के साथ पहचान करता है और उसके शरीर को बदलने के लिए सर्जरी की गई है, जिसे _____ माना जाता है।

- (1) ट्रांसजेंडर
- (2) लेस्बियन
- (3) गैर कॉमन-सेक्स

126. As a multidisciplinary field, (for ageing) _____ includes the work of medical and biological scientists, social scientists, and even financial and economic scholars.

- (1) Gerontology
- (2) Futurology
- (3) Acology
- (4) Immunology

127. The Ministry of Health and Family Welfare launched the National Programme for Health Care of the Elderly (NPHCE) _____ in the 11th plan, to address various health related problems of elderly people.

- (1) in the year 2010-11
- (2) in the year 2008-09
- (3) in the year 2006-07
- (4) in the year 2004-05

128. Secondary ageing involves diseases that result from _____ that often exacerbate the primary ageing.

- (1) poor health habits
- (2) genetic vulnerability
- (3) infections and environmental toxins
- (4) All the above

129. The "graying population" refers to _____

- (1) faster ageing due to stress
- (2) the increasing percentage of elderly population
- (3) dissatisfaction with retirement plans
- (4) increased health problems such as Alzheimer's

130. A person who is biologically female but identifies with the male gender and has undergone surgery to alter her body is considered _____.

- (1) transgender
- (2) Lesbian

Prepp⁺ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!


LIMITED
TIME OFFER

131. वे शारीरिक परिवर्तन जो प्रत्यक्ष रूप से प्रजनन से जुड़े हुए नहीं दिखाई देते हैं लेकिन यौन परिपक्वता का संकेत देते हैं :

- (1) गौण यौन विशेषताएँ
- (2) प्राथमिक यौन विशेषताएँ
- (3) परिपक्वता
- (4) शारीरिक विकास

132. मस्तिष्क का वह भाग जो भावनात्मक प्रतिक्रियाओं को नियंत्रित करता है, वह है

- (1) सेरिबेलम
- (2) लिम्बिक सिस्टम
- (3) हाइपोथेलेमस
- (4) प्रमस्तिष्कखंड

133. किशोर मस्तिष्क _____ हार्मोन से प्रभावित होता है, वह जो कि संबंध बनाने में मदद करता है और सामाजिक संबंधों को अधिक लाभप्रद बनाता है।

- (1) थाइरोक्सिन
- (2) पैराथाइरॉइड
- (3) एड्रेनालाईन
- (4) ऑक्सीटोसिन

134. निम्नलिखित में से कौन सी प्रमुख विशेषता खाना खाने की बीमारियों से पीड़ित व्यक्तियों में दिखती है ?

- (1) उच्च आत्म सम्मान
- (2) कम आत्म सम्मान
- (3) उच्च स्तर की जिम्मेदारी
- (4) आत्ममोह

135. अस्थि घनत्व में कमी (ऑस्टियोपोरोसिस), मांसपेशियों में कमी और कमजोरी, गंभीर निर्जलीकरण, बेहोशी, थकान और समग्र कमजोरी किस विकार में पाए जाते हैं ?

- (1) कुटिलता
- (2) सामाजिक विकार
- (3) खाना खाने संबंधित विकार
- (4) भय और आतंक

131. Visible physical changes that are not directly linked to reproduction, but signal sexual maturity are –

- (1) Secondary sexual characteristics
- (2) Primary sexual characteristics
- (3) Maturity
- (4) Physical development

132. The part of the brain which regulates emotional responses is

- (1) Cerebellum
- (2) The limbic system
- (3) Hypothalamus
- (4) Amygdala

133. The adolescent brain is affected by _____ hormone which facilitates bonding and makes social connections more rewarding.

- (1) Thyroxine
- (2) Parathyroid
- (3) Adrenaline
- (4) Oxytocin

134. Which of the following prominent characteristic can be seen in individuals with eating disorders ?

- (1) High self esteem
- (2) Low self esteem
- (3) High levels of responsibility
- (4) Narcissism

135. Reduction in bone density (osteoporosis), muscle loss and weakness, severe dehydration, fainting, fatigue and overall weakness are found in which disorder ?

- (1) Cynicism
- (2) Social Disorder
- (3) Eating Disorders
- (4) Fear and terror

136. शारीरिक परिवर्तन जो बचपन से युवा वयस्कता में बदलाव को चिह्नित करते हैं

- (1) तरुण अवस्था
- (2) विकास होना
- (3) सीखना
- (4) आत्मज्ञान

137. हालाँकि एस्ट्रोजन को अक्सर “महिला हार्मोन” और एंड्रोजन को “पुरुष हार्मोन” के रूप में वर्णित किया जाता है, लेकिन

- (1) लड़कियों में एस्ट्रोजन और एण्ड्रोजन मौजूद नहीं हैं।
- (2) एस्ट्रोजन और एण्ड्रोजन केवल लड़कियों में मौजूद हैं।
- (3) एस्ट्रोजन और एण्ड्रोजन दोनों लड़कों और लड़कियों में मौजूद हैं।
- (4) एस्ट्रोजन और एण्ड्रोजन केवल लड़कों में ही मौजूद हैं।

138. किशोर लड़कियों में, वक्त से पहले तारुण्यागम, अवसादग्रस्तता, मादक द्रव्यों के सेवन और विघटनकारी व्यवहार विकार से जुड़ा होता है।

- (1) असत्य
- (2) सच है।
- (3) उपरोक्त दोनों सही हैं।
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

139. किशोरों में से कौन सी सामान्य सोच है ?

- (1) स्वकेंद्रित विचार
- (2) अजेयता
- (3) व्यक्तिगत कल्पना (कपोलकल्पना)
- (4) उपरोक्त सभी

140. किशोरावस्था में भावनात्मक उतार-चढ़ाव निम्न कारणों से होते हैं :

- (1) पर्यावरणीय कारक
- (2) हार्मोनल परिवर्तन
- (3) माता-पिता का दबाव

136. Physical changes that mark the shift from childhood to young adulthood.

- (1) Puberty
- (2) Growth
- (3) Learning
- (4) Enlightenment

137. Although estrogen is often described as a “female hormone” and androgen as a “male hormone,” but –

- (1) Estrogen and androgen are not present in girls
- (2) Estrogen and androgen are present only in girls
- (3) Estrogen and androgen are present in both boys and girls.
- (4) Estrogen and androgen are present only in boys.

138. Among adolescent girls, early puberty is associated with depressive disorders, substance abuse and disruptive behaviour disorders.

- (1) False
- (2) True
- (3) Both of the above are correct.
- (4) Neither of the above

139. Which of the following is a common thinking of adolescents ?

- (1) Egocentric thoughts
- (2) Invincibility
- (3) Personal fable
- (4) All the above

140. Emotional fluctuations in adolescence are caused by :

- (1) Environmental factors
- (2) Hormonal changes
- (3) Parental pressure

Prepp⁺ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER

141. किशोरावस्था के दौरान दोस्ती :

- (1) प्रोत्साहित नहीं किया जाना है।
- (2) अक्सर परिवार के साथ रहने से ज्यादा महत्वपूर्ण हैं।
- (3) सामाजिक विकास के लिए आवश्यक नहीं।
- (4) माता-पिता द्वारा चुना जाना चाहिए।

142. विकास की कौन सी अवधि में, स्वतंत्रता की स्थापना, पहचान विकसित होना और अधिक अमूर्त सोच, की विशेषता है ?

- (1) मध्य बाल्यावस्था
- (2) उत्तर बाल्यावस्था
- (3) किशोरावस्था
- (4) प्रारंभिक वयस्कता

143. तारुण्यागम की शुरुआत इसका एक उदाहरण है

- (1) सामान्य आयु-क्रमिक प्रभाव
- (2) सामान्य इतिहास क्रमबद्ध प्रभाव
- (3) गैर-आदर्श जीवन की घटनाएँ
- (4) दोनों (1) और (2)

144. मार्किया द्वारा प्रस्तावित 'पहचान की वो प्रस्थिति' जिसमें माता-पिता द्वारा उनके बच्चों के लिये निर्णय लेना तथा बच्चों को चयन संबंधित कोई अवसर नहीं देना शामिल है - को कहते हैं

- (1) पहचान विस्तार
- (2) पहचान पुरोबंध
- (3) अधिस्थगन
- (4) पहचान की सफलता

145. औपचारिक परिचालन तर्क में एक को छोड़कर सभी निम्नलिखित शामिल हैं :

- (1) काल्पनिक तर्क
- (2) समस्या हल करना
- (3) द्वंद्वात्मक तर्क
- (4) उपमात्मक तर्क

141. Friendships during the adolescent period :

- (1) are not to be encouraged.
- (2) are often more important than being with family.
- (3) not necessary for social development.
- (4) should be chosen by parents.

142. Which period of development is characterised by establishing independence, developing identity and thinking more abstractly ?

- (1) Middle childhood
- (2) Late childhood
- (3) Adolescence
- (4) Early adulthood

143. The onset of puberty is an example of :

- (1) Normative age-graded influences.
- (2) Normative history-graded influences.
- (3) Non-normative life events.
- (4) Both (1) and (2)

144. The identity status proposed by Marcia that involves the parents to make decisions for their children and do not grant the teenagers the opportunity to make choices is known as -

- (1) identity diffusion
- (2) identity foreclosure
- (3) moratorium
- (4) identity achievement

145. Formal operational reasoning involves all the following, except one :

- (1) hypothetical reasoning
- (2) problem solving
- (3) dialectical reasoning
- (4) metacognitive reasoning

146. किशोरावस्था के दौरान मस्तिष्क नाटकीय परिवर्तनों से गुजरता है

- (1) वह अधिक अंतःपरस्पर सम्बंधित और विशेषीकृत बनकर परिपक्व होता है।
- (2) संरचना और कार्य दोनों में परिवर्तन होता है।
- (3) न्यूरोन्स के बीच मेलिनक्रिया और विकास जारी रहता है।
- (4) उपरोक्त सभी

147. किशोर महिलाओं में मासिक धर्म की शुरुआत में देरी के, निम्नलिखित में से कौन से संभावित कारण हैं ?

- (1) कुपोषण और खाने की बीमारी होना
- (2) एथलेटिक्स में शामिल होना
- (3) मोटापा
- (4) उपरोक्त सभी

148. तार्किक, अमूर्त और लचीले विचार को प्राप्त करके, किस चरण को किशोरों द्वारा पूरा किया जाता ?

- (1) अमूर्त संक्रियात्मक अवस्था
- (2) मूर्त संक्रियात्मक अवस्था
- (3) समझ
- (4) उपरोक्त में से कोई भी नहीं

149. किशोर जो अभी तक किसी भी भविष्य के मार्ग के लिए प्रतिबद्ध नहीं हैं, लेकिन संभव विकल्पों की खोज और उनके बारे में सोच रहे हैं।

- (1) पहचान अधिस्थगन
- (2) पहचान पुरोबंध
- (3) पहचान की उपलब्धि
- (4) इनमें से कोई नहीं

150. निम्न में से किस समूह में सभी एस.टी.डी. (STDs) शामिल हैं ?

- (1) हेपेटाइटिस-बी, हीमोफिलिया, एड्स
- (2) एड्स, सिफलिस, हैजा
- (3) गोनोर्रिया, ट्रेपेटाइटिस-बी, एड्स

146. The brain undergoes dramatic changes during adolescence –

- (1) it matures by becoming more interconnected and specialised.
- (2) changes both in structure and function.
- (3) The myelination and development of connections between neurones continues.
- (4) All the above

147. Which of the following are possible reasons for late onset of menstruation in female adolescents ?

- (1) Malnourishment and having an eating disorder
- (2) Involvement in athletics
- (3) Obesity
- (4) All the above

148. By achieving logical, abstract and flexible thought, which stage is completed by adolescents ?

- (1) Formal operational stage
- (2) Concrete operational stage
- (3) Understanding
- (4) None of the above

149. Adolescents who are not yet committed to any future path, but are open to, thinking about, and exploring possible options.

- (1) Identity moratorium
- (2) Identity foreclosure
- (3) Identity achievement
- (4) None of these

150. Which of the following groups includes all STDs ?

- (1) Hepatitis-B, Hemophilia, AIDS
- (2) AIDS, Syphilis, Cholera
- (3) Gonorrhoea, Hepatitis-B, AIDS

Prepp⁺ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!

LIMITED
TIME OFFER

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

16

32

Prepp⁺ Subscription

Only ~~(₹999)~~ **₹249/year**

500+
Exams

1 Year
Full Access

50,000+
Mock tests

10,000+
Pyp's

Unlock Your Success Today!



LIMITED
TIME OFFER